XV

a/ma/m^

Estado de Sâo Paulo

'^Ba/neà/ffía

INDICAÇÃO N® 3^0 / ^5"

Assunto: Criação e instalação de uma nova unidade do Programa “Ser do Bem”,

destinada ao atendimento de jovens e adultos.

Ref: /2025

Bertioga, 10 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

ELISÂNGELA DA SILVA PEDROSO, vereadora com assento nesta Casa Legislativa

e no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência^ ouvido o

Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Criação e instalação de uma nova unidade do Programa “Ser do Bem”^ voltada á

continuidade do atendimento de jovens e adultos com deficiência.

Atualmente, Bertioga conta com o Ser do Bem (anteriormente NACE), serviço

fundamental no apoio a crianças e adolescentes de 0 a 18 anos, que disponibiliza

e^4ío^
Estado de São Paulo

‘^i^ãncúi ^ôoÁied9(ca

atendimentos especializados de fonoaudiologia^ terapia ocupacional^ fisioterapia,

psicopedagogia, entre outras atividades voltadas ao desenvolvimento motor^ cognitivo

e sensorial.

Entretanto^ ao atingirem a maioridade, esses jovens ficam desassistidos, sem um

centro de referência para dar continuidade ao acompanhamento médico^ terapêutico

e de estímulo ao desenvolvimento. Muitos pais relatam a angústia de ver seus filhos^

que recebiam acompanhamento adequado durante a infância e juventude^ perderem

esse suporte tão importante ao completar 18 anos.

Por essa razão, é irnprescindível que o Município irn^lante uma unidade do Ser do

Bem para jovens e adultos, garantindo a continuidade dos serviços já ofertados e

incorporando novas atividades esportivas, culturais e de capacitação profissional, em

parceria com outras secretarias, como Esportes, Turismo e Desenvolvimento Social.

A relevância de um serviço especializado está no preparo de seus profissionais e

estruturas para atender pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA)^ Síndrome

de Down ou outras deficiências, com a qualificação adequada que muitas vezes não

se encontra em outros setores da rede pública de saúde.

Portanto, a criação desta nova unidade do Ser do Bem será um grande passo para

assegurar a inclusão, a qualidade de vida e o desenvolvimento integral de jovens e

adultos com deficiência em Bertioga, consolidando o compromisso de nosso Município

com a dignidade humana e a justiça social.

o/mo/}^

Estado de São Paulo

^álâ/ncía

Assim, certa da importância desta indicação, solicito envio de cópia ao prefeito e à

secretária de Saúde. Observadas as formalidades legais, essa é a indicação que vai

devidamente subscrita.

eilnarBabosâ dos Santos
20Secretáno

Elisángelâ da Silva Pedroso

Vereadora

Câmara Municipal de Bertioga

Sdtmir Gomes da SUva
Vereador

RUSSO
^ Vereador®

Antonío